
 
  
   

 

27 Aprile 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.2. Tutorato in ingresso e in itinere – Assegnazione risorse anno 2023 a 
valere su programmazione triennale 2021-2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 149/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Vista la Legge n.170 dell’11 luglio 2003;  
• Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012;  
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 174 del 13 luglio 2021; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 234 del 22 luglio 

2021; 
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 125 del 18 aprile 2023; 
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 126 del 18 aprile 2023, con la 

quale è stato approvato il Piano di Ateneo per l’Orientamento e il 
Tutorato a.a. 2022-25;  

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di destinare, a valere sulle risorse di cui al documento di 

Programmazione triennale di Sapienza 2021-2023 per l’anno 2023, la 
somma di € 11.385,00 alla Facoltà di Medicina e psicologia per n. 3 
incarichi di tutoraggio ex l. 170/2003 riservati a dottorandi (€ 
2.500,00*3=7.500,00) e n. 3 borse di collaborazione studenti (€ 
€1.295,00*3=3.885,00) per le esigenze di supporto al Gruppo di Lavoro 
per l’Analisi e Identificazione Fattori di Insuccesso e Successo negli 
Studi (GdL- AIFISS) coordinato dal Prof. Fabio Alivernini;  
 

- di destinare alle Facoltà il 50% della quota del fondo, pari a 819.307,50 
euro, secondo la seguente ripartizione basata sul criterio del numero 
degli studenti immatricolati ed iscritti in corso nell’anno accademico 



 
  
   

 

27 Aprile 2023 

2022-2023 ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo 
unico:  

 

Facoltà  

Iscritti in 
corso 
a.a. 
2022-23 
ai corsi 

% relativa  
Importo 
assegnato in 
euro  

ARCHITETTURA  3.273 3,92% 32.092,98  

ECONOMIA  8.526 10,20% 83.600,60  

FARMACIA E MEDICINA  9.919 11,87% 97.259,50  

GIURISPRUDENZA  4.923 5,89% 48.271,85  

INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE  5.959 7,13% 58.430,21  
INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE, INFORMATICA E 
STATISTICA  

7.075 8,47% 69.373,01  

LETTERE E FILOSOFIA  14.539 17,40% 142.560,31  

MEDICINA E ODONTOIATRIA  7.340 8,78% 71.971,43  

MEDICINA E PSICOLOGIA  6.306 7,55% 61.832,68  

SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI  6.710 8,03% 65.794,05  

SCIENZE POLITICHE, SOCIOLOGIA, COMUNICAZIONE  8.987 10,76% 88.120,88  

Totale  83.557 100,00% 819.307,50  
 *Fonte Infosapienza rilevazione al 4 aprile 2023 
 
 
- di ripartire il restante 50% della quota del fondo, pari a euro 819.307,50 a 

dicembre 2023 a seguito della rendicontazione delle spese sostenute 
dalle Facoltà per le stesse finalità sul fondo precedente e potendo 
valutare compiutamente i risultati raggiunti attraverso gli indicatori 
presenti nel Piano Orientamento e Tutorato di Ateneo. 

 
La spesa complessiva di euro 830.692,50 trova copertura sul conto 
A.C.13.05.080.050 “Interventi per la didattica (costi) - Rapporti con le 
strutture”,  UA.S.001.DRD.AROF.OTP. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


